BIBLIOTEKA  
Zakł. Nar. im. Ossolińskich

XVII

2909

916

PVBLII OVIDII  
N A S O N I S  
D E P O N T O .  
L I B R I V I .

Cum gratia & Priuilegio S. R. M.

---

CRACOVIA,

In Officina Christophori Schedelij S. R. M. Typ:  
Anno Domini 1639.

11916

MII-2909-11

VBLII OVIDII NASONIS  
DE PONTO LIBER PRIMVS.

ELEGIA I.

Ad Brutum.

**N**ASO Tomitanæ iam non nouus incola  
terræ,

Hoc tibi de Getico littore mittit opus:  
ivacat, hospitio peregrinos Brute libellos  
Excide, dumq; aliquo, quolibet abde loco-  
ublica non audent inter monumeta venire,

Ne suus hoc illù clauerit auctor iter.

h quoties dixi, Certè nil turpe docetū;

Ite : pater castis versibus ille locus,  
lec tamen accedunt : sed, vt aspicū ipse, latere  
Sub lare priuato tutiū esse putant

uerū, vhi hoc possis nullo componere læso ,

Qua steterant artes, pars va. at illa tibi.

qui veniant, nouitate roges sortasē sub ipsa,

Accipe, quodcunq; est, dummodo non sit amor,  
nuenies, quamvis non sit mis-rabilis index,

Non minus hoc illo triste, quod ante dedi:

Rebus idem, titulo dissert: & epistola cui sit

Non occultato nomine missa docit.

Nec vos hoc vulnus, sed non prob. bere potestū:

Musaq; ad invitatos officiosos venit.

Quicquid id est, adiunge meis : nil impedit, ortos

Exule, seruatū legibus vrbe frui.

Quod metuas non est : Antoni scripta leguntur ,

Doctus & in promptu carmina Brutus habet.

Nec me numinibus furiosus conseruo tantus;

Sæua Deos contra non tamen arma tuli.

## D E P O N T O

Denique Cesareo ( quod non desiderat ipse )

Non caret è nostris ullus honore liber.

Si dubitas de me, laudes admitte Deorum,

Et carmen dempto nomine sume meum.

Adiuuat in libello pacate ramus oliuae,

Proderit auctorem pacu habere nihil,

Cum foret Aeneae cernix subiecta parenti,

Dicitur ipsa viro flamma dedisse viam.

Fert liber Aeneadem; & non iter omne patebit?

At patriæ pater hic; ipsius ille fuit.

Ecquiu ita audax, ut limine cogat abire,

Iactantem Pharia tinnula fistula manu?

Ante Deum matrem cornu tibicen adunco

Cum canit, exiguæ quia stipis æra neget?

Scimus ab imperio fieri nil tale Diana;

Vnde tamen viuat, vaticinator habet.

Ipsa mouet animos supernorum numina nostros.

Turpe nec est tali credulitate capi,

En ego pro fistro, Phrygiis foramine buxi,

Gentis Iuleæ nomina sancta fero.

Vaticinor, moneoq; locum dare sacra ferenti:

Non mihi, sed magno poscitur ille Deo.

Nec quia vel merui, vel sensi principis iram,

Anobū ipsum nolle putate coli.

Vidi ego linigeræ uumen violasse fatentem

Isidus, Isiacos ante sedere socos.

Alter ob huic similem priuatus lumen culpam,

Clamabat mediâ, se meruisse, viâ,

Talia celestes fieri præconia gaudent,

Ut sua quid valeant numina teste probent:

Sapienterant poenas, ereptamq; lumina reddunt,

Cum bene peccati poenituisse vident.

Peni-

## L I B E R I.

Pœnitet, ô, si quid miserorum creditur ulli;  
Pœnitet, & facta torqueor ipse meo,  
Cumq; sit exilium, magis est mihi culpa dolori,  
Est q; pati pœnam, quam meruisse minus.  
Ut mihi dij faueant, quibus manifestior ipse,  
Pœna potest demi, culpa perrennia erit.  
Mors faciet, certe, ne sim, cum venerit, exul:  
Ne non peccârim, mors quoque non faciet,  
Non igitur mirum est, si mens mea tabida facta,  
De luce manantia more liqueficit aquæ.  
Estur ut occultâ vitiata teredine nauis,  
Æquoreos scopulos ut cœuat vnda salis:  
reditur ut scabram possum rubigine fertum,  
Conditus ut tineæ carpitur ore liber;  
Sic mea perpetuos curarum pectora morsus,  
Fine quibus nullo conficiantur, habent.  
Nec priùs hi mentem stimuli quam vita relinquunt:  
Quiq; dolet, citius quam dolor ipse, cadet.  
Hoc mihi si superi, quorum sumus omnia, credent,  
Forsitan exigua dignus habebor ope,  
Inq; locum Scythico vacuum mutabor ab arcu.  
Plus isto, duri, si precer, oris ero.

## E L E G I A I I.

### Ad Maximum.

M Axi me, qui tanti mensuram nominis implet;  
Et geminas animi nobilitate genus:  
Qui nos iure posses, quamvis recidere trecenti;  
Non omnes Fabios absulit anda dies;  
Forsitan hæc à quo mittatur epifola queras;  
Quinq; loquar tecum, certior esse velis.

## DE PONTO

Heu mihi, quid faciam? vereor ne nomine lector,  
Durus, & auersa cetera mente legas.  
Viderit hæc si quis, tibi me scripsiſſe fateri,  
Audebo, & propriū ingenuiſſe malū.  
Viderit, audebo tibi me scripsiſſe fateri,  
Atque modum culpæ notificare meæ.  
Qui, cùm me dignum pœnā grauiore fuīſſe  
Confitear, possum vix grauior pati.  
Hostibus in mediū, interq; pericula versor,  
Tanquam cum patria pax sit adempta mibi.  
Qui mortis ſæuo geminent ut vulnere cauſas,  
Omnia vipereo ſpiuula felle linunt.  
Hū eques instructus, perterrita mœnia luſtrat,  
More lupi clausas circumueuntis oues.  
At ſemel intentus neruo leuis arcus equino,  
Vincula ſemper habens irrefoluta manet.  
Tecta rigent fixū veluti vallata sagittis,  
Portaq; vix firmā ſummouet arma ferā.  
Adde loci faciem, nec fronde, nec arbore tecti,  
Et quod iners hyemi continuatur hyems:  
Hic me pugnantem cum frigore, cumq; sagittis,  
Cumq; meo fato, quarta fatigat hyems:  
Fine carēnt lachrimæ, niſi cum ſtupor obſtitit illis,  
Et ſimilis morti pectora torpor habet.  
Felicem Nioben, quamvis tot funera vidit,  
Quæ poſait ſenſum, ſaxeа facta malū.  
Vos qui que felices, quarum clamantia fratrem,  
Cortice velauit populus ora nouo.  
Ille ego ſum, lignum qui non admixtor in ullum,  
Ille ego ſum, fruſtrā qui lapū eſſe velim.  
Ipsa Medusa oculū veniat licet obuia noſtrū,  
Amittet vires ipsa Medusa suas.

LIBER I.

Viuimus, ut nunquam sensu careamus amaro,  
Et grauior longa sit mea pena mora..

Sic inconsuatum Tityri semperq; renascens  
Non perit, ut possu sape perire, iecur.

At puto, cum requies, medicinaq; publica curæ,  
Sommus adest, solitus nox venit orba malus;

Somnia me terenti veros imitania casus.  
Et vigilant sensus in mea dama mei.

Aut ego Sarmatias vidor vitare sagittas,  
Aut dare capiucas in vera vincla manus.

Aut ubi decipior melioru imaginis somni,  
Adspicio patiæ tecta relicta meæ.

Et modo vobiscum, quos sum veneratus, amici,  
Et modo cum chara coniuge malta loquor.

Sic, ubi percepta est brevius & non vera voluptas,  
Peior ab admonitu fit status ille boni.

Sive dies igni urcaput hoc miserabile cernit,  
Sive pruinosæ noctu aguntur equi:

Sic mea perpetuæ liquefiant peccora curu;

Ignibus admotu vt noua terra liquet.

Sæpe precor mortem, mortem quoq; deprecor idem,

Ne mea Saïmaricum contigat osa solum

Cum subit, Augisti quæ sit clementia, credo

Mollia naufragia littora posse dari.

Cum video quam sint mea fata tenacia, frangor.

Spesq; leuis magno victa timore cadit,

Nec tamen riterius quicquam speroue precorué,

Quam male mutato posse carere loco.

Aut hoc, aut nihil est, prome tentare modestæ.

Gratia quod saluo vestra pudore queat.

DE PONTO  
ELEGIA III.

Ad Maximum.

**S**Vscipe Romana facundia Maxime lingue,  
Difficilis caussae mite patrocinium.  
Est mala ( confiteor ) sed te bona fiet agente,  
Leniu pro misera sac modo verba fuga.  
**N**escit enim Cæsar, quamvis Deus omnia norit,  
Ultimus hic qua sit conditione locus.  
**M**agna tenent illud numen molinina rerum,  
Hæc est cœlesti pectore cura minor.  
**N**on vacat, in qua sint posui regione domitæ,  
Quærere, fini tuo vix loca nota Getæ.  
**A**ut quid Sauromatæ faciant, quid lazyges arces,  
Cultaq; Orestæ Taurica terra Deæ.  
**Q**ueq; aliæ gentes, vbi frigore constituit Ister,  
Dura meant celeri terga perennis equo.  
**M**axima pars hominum, nec te pulcherrima curat  
Roma, nec Ausoniū militū arma timet.  
**D**ant illis animos arcus, plenæq; pharetre,  
Quamlibet & longū cursibus aptus equus.  
**Q**uodq; fitim didicere diu tolerare famemq;  
Quodq; sequens nullas hostiū habebit aquæ.  
**I**ra vici mitis non me misisset in istam,  
Si satū hæc illi nota fuisset humus.  
**N**ec me, nec quemquam Romanum gaudet ab hoste,  
Meq; minus, vitam cui dedit ipse, capi.  
**N**oluit ut poterat, minimo me perdere nutu:  
Nil opus est ullū in mea fata Getis, (actum;  
Sed neque, cur morer er, quidquam mihi comperit  
Nec minus infestus, qnam suit esse potest.

Tunc

L I B E R I.

Tunc quoque nil fecit, nisi quod facere ipse coegeret.  
Poenè etiam merito parcio, ira meo est,  
Dij faciant igitur, quorum iustissimus ipse est,  
Alma nihil maius Cæsare terra ferat.  
Vtq; diu sub eo, si q; sit sub Cæsare terra,  
Perq; manus huius tradita gentiū eat.  
Ad tu tam placido, quam nos quoqne sensimus illum  
Iudice, pro lacrymis ora resolute meis.  
Non petis ut bene sit, sed uti male tutius utq;  
Exsilio sauo distet ab hoste meum :  
Quamq; dedere mihi præsentia numina vitam.  
Non adimat stridore squalidus ense Getes.  
Denique si moriar, subeam pacatius aruum,  
Offa nec à Scythica nostra premantur humo.  
Nec male compositos, ut scilicet exule dignum est,  
Bistonij cineres vngula pulset equi.  
Et ne sisuper est aliquis post funera sensus,  
Terreat ut manes Sarmatis umbra meos.  
Cæsar u hæc animum poterant audita mouere,  
Maxime, monissent si tamen antè tuum.  
Vox precor angustas pro me tua molliat aures,  
Auxilio trepidis, quæ solet esse reu.  
Affuet aq; tibi docte dulcedine linguae,  
Æquandi superis pectora flecte viri.  
Non tibi Theromedon, crudusq; rogabitur Atreus,  
Quia suis homines pabula fecit equi.  
Sed piger ad fœnas princeps, ad præmia velox,  
Quiq; dolet, quoties cogitur esse ferrox.  
Qui vinit semper, victu ut parcere possit,  
Clausit & aeterna ciuica bella sera.  
Muita metu poenæ, poena qui pauca coercet,  
Et iacit iniuria fulmina rara manu.

## DE PONTO.

Ergo tam placidas orator missus ad aures,  
Ut proprior patriæ sit fuga nostra, roga,  
Ille ego sum qui te colui, quem fasta solebat  
Inter coniuas mensa videre tuos.  
Ille ego, qui duxi vestros Hymeneon ad ignes,  
Et cecini sausto carmina digna thoro.  
Cuius te solitum memini laudare libellos,  
Exceptū domino qui nocuere suo  
Cui tua nonnunquam miram scripta legebas,  
ille ego, de vestra cui data nupta domo est.  
Hanc probat & primo delictam semper ab aeo  
Est inter comites Martia censa suas.  
Inq. suis habuit mater tera Cæsaris antè:  
Quarum iudicio si quia probata, proba est.  
Ipsa sua melior fama, laudantibus istiis,  
Claudia diuina non egisset ope.  
Nos quoque præteritos sine labe peregrimus annos,  
Proxima pars vite transilienda mœ est.  
Sed de me ut sileam, coniux mea sarcina vestra est,  
Non potes banc silua dissimulore fide.  
Confugit hæc ad vos; vestrasq; amplectitur aras.  
( Ture venit cultos ad sibi quisque Deos.)  
Flensq; rogit: precibus lenito Cæsare vestrum,  
Eufla sui fiant ut propria viri.

## EL E G I A IV.

### Ad Rufinum.

Hanc tibi Naso tuus mittit Rufine salutem,  
Qui miser est, ulli si suu esse potest.  
Reddit a confusæ nuper solatia menti,  
Auxilium nostru spemq; tulere malis.

Vig

L I B E R I.

Vtj. Maibaonius Paantibus artibus heros.

Lenito medicam vulnere sensit opem:

Sic ego mente iacens & acerbo saucius ictu,

Admonitu : & fortior esse tuo.

Et iam deficiens, sic ad tua verba reuixi,

Vt solet insusa vena redire mero.

Nec tamen exhibuit tantas facundia vires,

Vt meas sint dictis pectora sanatus.

Vt multum demas nostro de pectore curae,,

Non minus exhausto, quod superabit erit.

Tempore ducetur longa fortasse cicatrix,

Horrent adnotas vulnera cruda manus.

Non est in medico semper, releuetur vt aeger :

Interdum docta plus valet arte malum.

Ce nisi vt è molli sanguin pulmone remissus,

Ad Stygias certo limite ducat aquas?

Afferat ipse licet sacras Epidaurium herbas,

Sanabit nulla vulnera cordis ope.

Tollere nodosam nescit medicina podagrum,

Nec formidatis anxiliatur aqua.

Cura quoque interdum nulla medicabilis arte :

Aut, si sit, longa est attenuanda mora.

Cum bene firmarunt animum praecpta iacentem,

Sumptaq. sunt nobis pectoru arma tui :

Rursus amor patriæ ratione valentior omni,

Quod tua fecerunt scripta retexit opus.

Sive pius vñ hoc, seu vñ muliebre vocari,

Confiteor misero molle cor esse mihi.

Non dubia est Ithaci prudentia: sed tamen optat

Funum de patriis posse videre soci.

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos

Duci, & immemoes non finit esse sui.

Quid

D E P O N T O.

Quid melius Roma? Scythico quid frigore peius?

Huc tamen ex illa barbarus urbe fugit.

Cum bene sint clausæ causa Pandione natæ,

Nititur in silvas queque redire suis.

Abrueros tauri saltus, abrueta leones

( Nec feritas illos impedit ) antra petunt.

Tu tamen exsilijs morsuis è pectore nostra

Fomentis speras cedere posse tuis.

Effice, vos ipsi ne tam mihi sitis amandi,

Talibus ut leuius sit caruisse malum.

At puto qua fueram genitus tellure carenti,

In tamen humana contigit esse loco.

Orbus in extremo iaceo disertus arenis,

Fert ubi perpetuas obruta terra niues.

Non ager hic pomum, non dulces educat ruas,

Non salices ripa robora monte virent.

Néue fretum laudes terra magi; æquora semper

Ventorum rabie solibus orba tument.

Quocumque adspicias, campi cultore carentes,

Vastaq; quæ nemo vendicet, arua iacent.

Hostis adestrat dextra leuaq; à parte timendus,

Vicinog; metu terret utrumque latus.

Altera Bissonias pars est sensura sagittas,

Altera Sarmatia spicula missa manu.

I nunc & veterum nobis exempla virorum,

Qui forti casum mente tulere, refer.

Et graue magnanimi robur mirare Rutili,

Non usi redditus conditione dati.

Smyrna virum tenuit, non Pontus & hostica tellus;

Smyrna minus nullo pœnè petenda loco.

Non doluit patria Cynicus procul esse Sinopeus.

Legit enim sedes Altiora terra tuas.

L I B E R I.

Arma Neoclides qui Persica contudit armū,  
Argolica primā sēnsit in vrbe fugā.  
Pulsus Aristides patria Lacedāmuna fugit,  
Inter quas dubium, quæ prior eſet, erat.  
Cæde puer facta Patroclus Opunta reliquit;  
Theſſalibamq; adiit hōſſes Achillius humum.  
Exſul ab Æmonia Firenidacessit ad vndam:  
Quo duce trabs colcha ſacra cucurrit aqua.  
Liquit Agenorides Sidonia mœnia Cadmus,  
Poneret ut muros in meliore loco.  
Venit ad Adraſtum Tydeus, Calydone fugatus:  
Et Teucrum Veneri grata recepit humus.  
Quid referam veteres Romani gentū, apud quos  
Exulibus tellus ultima Tibur erat?  
Perſequar ut cunctos, nulli datus omnibus euis  
Tam procul à patria eſt, horridorne locus.  
Quo magiū ignoscat ſapientia veſtra dolenti,  
Quæ facit ex dictis non ita multa tuū.  
Nec tamen inficior, ſi poſſent noſtra coire  
Vulnera, præceptis poſſe coire tuū.  
Sed vereor ne me fruſtra ſanare labores,  
Nec iuuer admota perditus æger ope.  
Nec loquor hæc quia ſit māior prudentia nobis,  
Sed ſum quām medico notior ipſe mihi.  
Ut tamen hoc ita fit, munus tua grande voliuitas  
Ad me peruenit, consuluiq; boni.

XLLE-

DE PONTO  
ELEGIA V.

Ad Vxorem.

**I**AM mihi d<sup>r</sup>erior canis aspergitur etas,  
Imj, meo vultus ruga senilis arat.  
**I**am vigor, & quasso languent in corpore vires,  
Nec inueni lusus, qui placere inuunt.  
**N**ec mesi subito videoas agnoscere possis:  
Ætatu facta est tanta ruina meæ.  
**C**onfiteor fuisse hoc annos: sed & aletra causa est,  
Anxietas animi, continuusq<sup>r</sup> labor.  
**N**am mea per longos si quis malad gerat annos,  
Crede mihi, Pylio N<sup>r</sup> stōe maior ero  
**C**ernū ut in duris ( & quid bone sumius ) aruis  
Forti, & aurorum co<sup>r</sup>po<sup>r</sup>a frangat opus?  
**Q**ue nunquam vacuo solita est cessare nouali?  
Fructibus assiduū laſſa senescit humus.  
**O**ccidet, ad Circi si quis certamina semper,  
Non intermissis curribus ibit equus.  
**F**irma sit illa liceat soluetur in aquore natus;  
Quæ nunquam liquidu siccata carebit aquis.  
**M**e quoque debilitat series imme<sup>r</sup>s laborum,  
Ante meum tempus cogit & esse senem.  
**O**tia corporis alunt, animus quoque pas<sup>r</sup>itur illi,  
Immodicus contrā carpit vtrumque labor.  
**A**lspice in his partes qui i<sup>r</sup> venerit Æ<sup>r</sup>one natus,  
Quam laudem i<sup>r</sup> sera posteritate ferat.  
**A**t labor illius nostro leuiorq<sup>r</sup>, minorq<sup>r</sup>,  
Si modò non verum nomina magna premunt.  
**I**lle est in Pontu n<sup>r</sup> Pelia mittente profectus,  
Qui vix Thessalie fine timendus erat.

Cæſa-

L I B E R I.

Cæsarū ira mihi nocuit, quem solis ab ortu,  
Solis ad occasus utraque terra tremit.  
Iunctior Æmonia est Ponto. quam Roma sit Istro,  
Et breuius quam nos ille peregit iter.  
Ille habuit comites primos telluris Alchiæ,  
At nostram cuncti deseruere fugam.  
Nos fragili ligno vastum sulcauimus æquor,  
Quæ tulit Æsonidem firma carina fuit.  
Nec mihi Tiphys erat rector, nec Amyntore natus  
Quas fagerem docuit. quas sequerer vias,  
Illum tutata est cum Pallade regia luno,  
Defendere meum numina nulla caput.  
Illum sertiue iuuere Cupidinū artes.  
Quas à me vellent non didicisset amans.  
Ille domum rediit, nos his moriemur in aruū,  
Perstiterit læsi si grauis ira dei.  
Durius est igitur nostrum, fidelissima coniunx,  
Ilio quod subiit Æsone natus onus.  
Te quoque, quam iuuenem discedens vrbe reliqui,  
Credibile est nostris insenuisse malū.  
O ego dij faciant, talem te cernere possim,  
Charaq. mutatis oscula ferre comis,  
Amplectique meu corpus non pingere lacertū,  
Et, gracile hoc fecit, dicere cura mei:  
Et narrare meos flenti flens ipse labores,  
Sperato nunquam colloquioqüe frui:  
Thuraqüe Cæsaribus cum coniuge Cæsare digna,  
Diu verū memori debita ferre manu.  
Memnonū hanc vtinam, lenito Cæsare, mater  
Quamprimum roso prouocet ore diem.

ELE

DE PONTO  
ELEGIA VI.

Ad Maximum.

**I**lle tuos quondam non ultimus inter amicos,  
Vt sua verba legas, Maxime, Naso rogas.  
**I**n quibus ingenium desiste requirere nostrum,  
Nescius exsilio ne videare mei.  
**C**ernis ut ignavum corrumpant otia corpus?  
Vt capiant vitium, ni moueantur aquae?  
**S**ic mibi si qui erat discenti carminis usus,  
Desicit, estq; minor factus inerte situ.  
**H**ec quoq; quae legitim, si quid mihi Maxime credis,  
Scribimus inuita vixq; mouente manu.  
**N**on libet in tales animum contendere curias,  
Nec venit induros Musa vocata Getas.  
**V**t tamen ipse vides, luctor deducere versum,  
Sed non sit sato mollior ipse meo.  
**C**um relego scripsi e pudet, quia plurimacerno,  
Me quoque qui feci sudice, digna lini.  
**N**et tamen emendo labor hic quam scribere maior,  
Mensq; pati duram sustinet ægra nihil.  
**S**cilicet in ixiā lima mordacius vti,  
Vt sub iudicium singula verba vocem?  
**T**orquet enim fortuna parum, nisi Lychus in Hebrum  
Confluat? & frondos Alpibus addat Athos?  
**P**arcendum est animo miserabile vulnus habenti:  
Subducunt oneri colla perusta boues.  
**A**t puto fructus adest iustissima causa laborum,  
Et sat a cum multo fœnore reddit ager  
**T**empus ad hoc nobis (repetas licet omnia) nullum  
Profuit; atque utinam non nocuisset opus.